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Emri i Lëndës : Kriminologji/Penologji

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 333 N/A Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Nertil Bërdufi, PhD

Asistenti Erisa Datja, MSc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Kjo lëndë është konceptuar në mënyrë të tillë që të japë njohuri rreth
kriminalitetit, formave të shfaqjes së tij, lidhjeve të kriminalitetit me elementë të
veçantë të organizimit social, ekonomik, politik dhe shpjegimet e ndryshme rreth
tij. Nga ana tjetër, në ketë pjesë studiohen lidhjet ndërmjet krimit dhe aspekteve
të tilla si: mosha gjinia, pozita sociale, viktima dhe personaliteti i individit.
Programet dhe format e parandalimit të kriminalitetit zënë një vend të veçante.
Në pjesën e Dytë «penologjia» studiohet dënimi, institucionet e ekzekutimit të tij,
ekzekutimi i dënimeve penale, trajtimi dhe të drejtat e personave të dënuar,
standardet Ndërkombëtare lidhur me trajtimin e grupeve të ndryshme të
dënuarve, alternativat e dënimit me burgim.

Objektivat

Konceptet Kryesore Krimi Mikrokriminologji Makrokriminologji Shkaqet dhe faktoret e krimit Penologjia
Denimet penale Sistemet e denimit Rehabilitimi dhe riintegrimi social

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje ne kriminologji. Metodat e studimeve kriminologjike.

2 Mendimi kriminologjik dhe zhvillimi i tij.

3 Makrokriminologjia.

4 Kriminaliteti, shkaqet dhe faktorët kriminogjene .

5 Mikrokriminologjia.

6 Viktimologjia. Parandalimi i kriminalitetit.

7 Analizimi i disa prej llojeve më të përhapura të kriminalitetit.

8 Provim Gjysëmfinal

9 Hyrje në Penologji. Bazat dhe burimet ligjore te Penologjise.

10 Reagimi i shoqërisë ndaj krimit. Dënimi dhe funksionet e tij.

11 Sistemet e ekzekutimit të dënimeve penale. Mbikqyrja e burgjeve dhe vendeve te paraburgimit

12 Ekzekutimi i vendimeve penale.

13 Trajtimi dhe te drejtat e personave të paraburgosur dhe atyre të dënuar me burgim.

14 Trajtimi i personave në mjedise të hapura dhe gjysëm të hapura.

15 Trajtimi i kategorive të veçanta të personave të dënuar me heqje lirie.

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Vasilika Hysi, Kriminologjia, ( Tiranë: Kristalina 2015).
• Vasilika Hysi, Kriminologjia, ( Tiranë: Kristalina 2017).

Referenca të tjera
• Ragip Halili, Penologji, (Prishtine, 2009)
• Ragip Halili, Kriminologjia, (Prishtinë, 2011)
• Luan Gjonçaj, Genci Gjonçaj” Penologjia “ (Tiranë: Adelprint, 2009)
• Luan Gjonçaj, Genci Gjonçaj” Kriminologjia “ (Tiranë: Adelprint, 2013)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Ne përfundimit të këtij kursi, studentet do jene gjendje të njohin çështjet thelbësore te
kriminologjisë dhe penologjisë.

2 Kuptimi i tendencës dhe zhvillimin te krimit ne raport me moshën, racat,gjininë dhe klasat
sociale, etj.

3 Artikulimi i koncepteve baze te aplikuara nga teoritë e ndryshme te kriminalitetit për te
kuptuar krimin ne shoqëri.

4 Kuptimi i faktorëve që çojnë drejt krimit, llojet e tij, si dhe mjetet e mënyrat e parandalimit.

5 Kuptimin e qëllimit të dënimit dhe mjetet e mënyrat e reagimit të shoqërisë ndaj krimit.

6 Njohja me mënyrën e ekzekutimit të dënimeve penale dhe të drejtat dhe trajtimin e
kategorive te ndryshme te personave te dënuar

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 4 4

Provimi final 1 6 6

Të tjera 3 3 9

Ngarkesa totale e orëve 123

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.92

ECTS 5.00


